В Генеральную Прокуратуру Российской Федерации

                                          Генеральному прокурору Российской Федерации Чайка Ю.Я.

    от Медунецкой Ирины Викторовны,

проживающей  ________

тел. ________

email: ________

28 января 2019 года

ЗАЯВЛЕНИЕ

Уважаемый Юрий Яковлевич!

      Я, Медунецкая Ирина Викторовна,  участвующая в деятельности групп «Приморский

Сафари-парк»; «Амур и Тимур. Оф. Группа Приморского Сафари-парка» в социальных сетях

«ВКОНТАКТЕ» и «Одноклассники», которые объединяют людей, обеспокоенных судьбой самца

амурского тигра по кличке Амур,  прошу Вас провести проверку деятельности Министерства

инвестиционной и земельно-имущественной политики Хабаровского края ( так оно называлось

по состоянию на 22.11.2017 г.) на предмет наличия признаков злоупотребления чиновниками

указанного министерства своими должностными полномочиями  и установления в действиях

чиновников, которые принимали непосредственное решение по изъятию самца амурского тигра

по кличке Амур  из Приморского Сафари-парка, наличие или отсутствие коррупционной

составляющей.

      Самец амурского тигра по кличке Амур был рожден в неволе в КГБУК «Зоосад

«Приамурский» имени В.П. Сысоева в 2012 году, является государственным имуществом

Хабаровского края, переданным  в оперативное управление КГБУК «Зоосад «Приамурский»

имени В.П. Сысоева. 02.11.2012 года был заключен договор  № 1602  о передаче в безвозмездное

пользование имущества между  ООО «Амурский тигр» и   КГБОУ ДОД «Хабаровский краевой

центр  развития творчества детей и юношества», по которому ООО «Амурский тигр»

(Приморский Сафари-парк) получил в безвозмездное пользование неполовозрелого самца тигра

( тигр Амур).  В апреле 2016 года действие указанного договора закончилось. ( Договор  №1602

от 02.11.2019 г. прилагается к Заявлению).

     Самец амурского тигра по кличке Амур, который со 2 ноября 2012 года содержится в

Приморском сафари-парке (Приморский край, Шкотовский район, п.г.т. Шкотово, 39 км. гос.

трассы Владивосток-Находка), является носителем уникального генофонда дикого тигра,

поэтому участвовал в Программе  Евроазиатской Ассоциации Зоопарков по сохранению и
размножению амурского тигра ( ЕАРАЗА).  Амурский тигр является видом, находящимся на

грани вымирания, поэтому занесен  в Красную книгу Международного союза  охраны природы и

в Красную книгу Российской Федерации, охраняется государством. Приморский Сафари-парк

( ООО «Амурский тигр») — действующий член ЕАРАЗА  и участвует в программе по

сохранению и размножению амурских тигров.

     01.11.2017 г. координатор Программы ЕАРАЗА по сохранению и размножению амурского

тигра Алла Глухова написала рекомендацию по тигру Амуру: «…Самца амурского тигра STB#

5652 (кличка Амур) рекомендуется оставить в сафари-парке «Амурский тигр» для дальнейшего

размножения с самкой STB# 6094 (кличка Уссури)».

      Получив эти рекомендации, Генеральный директор  КГБУК «Зоосад «Приамурский»

имени В.П. Сысоева Долин А.В. направил 22.11.2017 в Министерство инвестиционной и

земельно-имущественной политики Хабаровского края на имя Серовой И.И.  Письмо «О

согласовании реализации особо ценного имущества» за исходящим номером 01-31/188.

Долин А.В., учитывая рекомендации координатора программы по сохранению и размножению

амурских тигров,  обратился с просьбой о реализации двух особей амурского тигра по

балансовой стоимости, составляющей 118 000 рублей за каждое животное. К Письму были

приложены Рекомендации координатора Программы ЕАРАЗА по размножению и сохранению

амурского тигра.   (Письмо 01-31/188 от 22.11.2017 прилагается к Заявлению).

       На это Письмо из Министерства инвестиционной и земельно-имущественной политики

Хабаровского края поступил ответ « О заключении договора безвозмездного пользования»

 ( без указания исходящего номера и даты составления) где, ссылаясь  на статью 17.1

Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», сообщалось, что

заключение договоров в отношении государственного имущества может быть осуществлено

только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих

договоров. (Письмо 01-31/188 от 22.11.2017 прилагается к Заявлению).

       22.01.2019 года на официальном сайте Приморского Сафари-парка  появилась информация,

что чиновники Хабаровского края вывели тигра Амура  из Программы по сохранению и

размножению амурских тигров ЕАРАЗА и передают в НП "Краснодарский эколого-

биологический центр Парк тигров". (Указанная информация размещена по адресу

(http://safaripark25.ru/news/tigra_amura_zabirajut_iz_primorskogo_safari-

parka_zakon_vyshe_zdravogo_smysla ).

       С 22.01.2019 года информация, посвященная изъятию знаменитого тигра Амура из

Приморского Сафари-парка, стала появляться в различных российских СМИ и на телевидении,

так же распространялась через различные сети интернета. В связи с большим общественным

резонансом 23.01 2019 года на официальном сайте Правительства Хабаровского края в разделе

«События» пресс-службой губернатора и правительства Хабаровского края была опубликована

информация под заголовком «Тигр Амур после передачи в Краснодар останется в собственности

Хабаровского края». (Указанная информация размещена по адресу

https://www.khabkrai.ru/events/news/172778 ). В этой статье ситуацию с передачей хищников

(тигра Амура и тигрицы Тайги) прокомментировал генеральный директор зоосада

«Приамурский» имени В. П. Сысоева Долин А.В.. Он сообщил, что тигр Амур  передаётся

«коллегам из Краснодара», а тигрица Тайга в Алма-Атинский зоопарк абсолютно безвозмездно.

И что вся процедура производится в рамках федерального и краевого законодательства и

полностью согласована с Евразийской региональной ассоциацией зоопарков и аквариумов

(ЕАРАЗА). Долин А.В. так же сообщил, что «Амура попросили наши коллеги из Краснодара-

они оказались единственным парком, пожелавшим получить этого превосходного самца. Оба

этих места были заранее согласованы с «ЕАРАЗА», с куратором по сохранению и размножению

амурского тигра». В дальнейших интервью Долин А.В. объяснял, что в Краснодарском крае

организация, куда планируют передать тигра Амура, имеет форму некоммерческого партнёрства,

и, следовательно, согласно Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите

конкуренции», имеет право получить тигра в безвозмездное пользование.

   Мною на основании выписки из ЕГРЮЛ и анализа бухгалтерской отчетности, полученных

через открытые источники, было установлено, что НП "Краснодарский эколого-биологический

центр Парк тигров", ОГРН 1132300003395; ИНН/КПП 2373980194/237301001, расположенный

по адресу Краснодарский край, район Динской, станица Динская, ул. Суворова, дом 63  никакой

деятельности не ведёт с момента регистрации ( с 2013 по 2017 гг.), сдает финансовую отчётность

в контролирующие органы с нулевыми показателями, движение денежных средств в организации

не осуществляется, и на настоящий момент имеются действующие решения о приостановлении

операций по расчетным счетам. ( Сведения о наличии решений о приостановлении операций по

http://safaripark25.ru/news/tigra_amura_zabirajut_iz_primorskogo_safari-parka_zakon_vyshe_zdravogo_smysla
http://safaripark25.ru/news/tigra_amura_zabirajut_iz_primorskogo_safari-parka_zakon_vyshe_zdravogo_smysla
https://www.khabkrai.ru/events/news/172778

расчетным счетам прилагаются к Заявлению). Кроме этого  одним из видов деятельности

указанного НП  является  «Охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление

услуг в этих областях".

 Журналисты Краснодарского края, неравнодушные к судьбе знаменитого тигра Амура,

установили, что по юридическому адресу, указанному в учредительных документах, никакой

Парк тигров не находится, а находится частное домовладение.  То есть организация, которой

предполагалось передать безвозмездно тигра Амура, является мнимой и может в любой момент

быть ликвидирована, так как юридический адрес не совпадает с местом её нахождения.

Знаменитого тигра Амура чиновники Хабаровского края планировали отправить «на деревню

дедушке». Долин А.В., будучи официальным лицом, лукавил, когда сообщал в СМИ, что

передача в безвозмездное пользование самца амурского тигра Амура «коллегам из Краснодара»

согласована с координатором ЕАРАЗА. Никогда координатор ЕАРАЗА не согласует передачу

редкого вида животного, охраняемого государством, в зоопарк, которого не существует, а

существует только название «некоммерческое партнёрство». Все эти манипуляции с изъятием

тигра из Приморского Сафари-парка и передачей его в Краснодарский край можно было бы

осуществить только в том случае, если бы самец амурского тигра по кличке Амур был исключен

из программы по сохранению и размножению амурских тигров ЕАРАЗА.

      Прошу обратить внимание, что после вскрытия фактов о том, что деятельность НП

"Краснодарский эколого-биологический центр Парк тигров" является мнимой,  25.01 2019 года в

интервью «Андрей Долин о судьбе тигра Амура. Говорит Губерния. 25/01/2019.» на канале

GuberniaTV в Ютубе, (указанное видео находится по адресу

https://www.youtube.com/watch?v=Ugs85hyPpS0) генеральный директор зоосада «Приамурский»

Долин А.В. подтвердил, что зоопарка в Краснодарском крае, куда хотели отправить тигра Амура,

ещё нет, но самца амурского тигра по кличке Амур всё равно заберут из Приморского Сафари-

парка  и разместят в клетке в КГБУК «Зоосад «Приамурский» имени В.П. Сысоева,  где он будет

ждать, пока найдется зоопарк, готовый его принять. Ранее Долин А.В. в интервью различным

СМИ сообщал, что взять тигра Амура в КГБУК «Зоосад «Приамурский» имени В.П. Сысоева на

постоянное содержание не представляется возможным, так как в этом зоосаду уже проживают 2

тигра- родители Амура- тигрица Ригма и тигр Бархат.

      Обращаю Ваше внимание, что КГБУК «Зоосад «Приамурский» имени В.П. Сысоева является

бюджетным учреждением, финансируется по смете, которая является составной частью бюджета

Хабаровского края. Финансирование содержания тигра, который по прихоти генерального

директора Долина А.В., должен поселиться в клетке на длительное время,  вряд ли

предусмотрено по смете на 2019 год.

      Самец амурского тигра по кличке Амур является государственной собственностью, а не

собственностью отдельных чиновников Хабаровского края, поэтому нуждается в правовой

защите от неэффективного и нецелевого использования. Знаменитый на всю Россию и  мир тигр

Амур, прославившийся своей дружбой с козлом Тимуром, - это государственное имущество,

которое обладает сознанием, двигается, дышит, имеет сердце,  может страдать и испытывать

боль. Поэтому оно является объектом экологических и фаунистических правоотношений,

урегулированных ФЗ «Об охране окружающей среды» и ФЗ «О животном мире», так как в ст.3

Закона РФ ФЗ-52 " О животном мире", сказано, что отношения в области охраны и

использования объектов животного мира, содержащихся в полувольных условиях и искусственно

созданной среде обитания в целях ресурса и генетического фонда объектов животного мира и в

иных научных и воспитательных целях, регулируются в том числе и  ФЗ «О животном мире».

        В Приморском Сафари-парке созданы все условия для формирования ценного тигриного

генофонда. В рамках программы размножения и сохранения амурских тигров в Сафари-парк

была привезена тигрица Уссури. У каждого тигра свой вольер – участок уникального

приморского леса размером с футбольное поле. Вывести Амура из Программы по размножению

https://www.youtube.com/watch?v=Ugs85hyPpS0

амурских тигров - значит препятствовать появлению и развитию тигриного потомства, которое

будет  способно жить в дикой природе. Амур и Уссури, родители которых из природы, могут еще

принести и воспитать потомство, которое сохранит генофонд диких амурских тигров! Тигр Амур

знаменит,  имеет много поклонников во всём мире, которые следят за его жизнью через

социальные сети.  Люди специально едут в Приморье, чтобы в том числе посетить и Приморский

Сафари-парк.

        На основании изложенного, в связи с противоречивой информацией, поступающей от

генерального директора КГБУК «Зоосад «Приамурский» имени В.П. Сысоева Долина А.В,   в

связи с большим общественным резонансом, связанным с изъятием знаменитого тигра Амура из

Приморского Сафари-парка (ООО «Амурский тигр»),  отражением этой проблемы в СМИ и на

телевидении, прошу Вас  провести прокурорскую проверку по следующим обстоятельствам:

•   принималось или нет чиновниками Министерства инвестиционной и земельно-

имущественной политики Хабаровского края ( так оно называлось по состоянию на 22.11.2017 г.)

решение  о выводе самца амурского тигра по кличке Амур из программы по сохранению и

размножению амурских тигров ЕАРАЗА.

•   если такое решение принималось, то прошу проверить законность данного решения.

•   если такое решение принималось, то прошу принять меры прокурорского реагирования

для отмены данного решения или обжаловать его в суде, так как оснований для вывода самца

амурского тигра по кличке Амур из этой программы нет.

•   потребовать от   Министерства инвестиционной и земельно-имущественной политики

Хабаровского края ( так оно называлось по состоянию на 22.11.2017 г.) принять во внимание

рекомендации координатора проекта  по размножению амурских тигров ЕАРАЗА от 01.11.2017

года, в связи с чем не применять ст. 17.1 ФЗ-135 «О защите конкуренции» и заключить договор о

безвозмездной передачи тигра на постоянное содержание в ООО «Амурский тигр» (Приморский

сафари-парк), так как по оценке журнала "Вокруг Света" Приморский Сафари-парк,

единственный в России, входит в число двенадцати лучших зоопарков мира. (Журнал «Вокруг

света» № 10, 2016 год).

•   провести проверку на каком основании чиновники Министерства инвестиционной и

земельно-имущественной политики Хабаровского края ( так оно называлось по состоянию на

22.11.2017 г.) вели переговоры по безвозмездной передаче самца амурского тигра по кличке Амур

организации, которая на момент переговоров не вела никакой финансово-хозяйственной

деятельности с момента регистрации, у которой на момент переговоров были заблокированы

расчётные счета, которая не находилась по своему юридическому адресу, а значит, в любой

момент могла быть ликвидированы государственными органами, и которая имела только одно

основание для заключения договора о безвозмездном пользовании на тигра — это название

«некоммерческое партнёрство».  Прошу так же установить присутствовала или отсутствовала в

таких действиях чиновников  коррупционная составляющая, иные нарушения законодательства

Российской Федерации.

•  прошу провести проверку в отношении  НП "Краснодарский эколого-биологический центр

Парк тигров", ОГРН 1132300003395; ИНН/КПП 2373980194/237301001, расположенный по

адресу Краснодарский край, район Динской, станица Динская, ул. Суворова, дом 63, так как в

бухгалтерской отчетности, подаваемой в контролирующие государственные органы,  показано,

что хозяйственно-финансовой деятельности никакой не ведется;  расчетные счета заблокированы

решениями государственных органов, а  генеральный директор КГБУК «Зоосад «Приамурский»

имени В.П. Сысоева Долин А.В. в своих интервью СМИ утверждает, что у этой организации есть

действующий зоопарк. Прошу проверить как выполняется к животным, содержащимся в

зоопарке  НП "Краснодарский эколого-биологический центр Парк тигров",  статья 26 Закона РФ

ФЗ-52 " О животном мире".

http://www.vokrugsveta.ru/article/259061/

     Уважаемый Юрий Яковлевич!

      Прошу Вас разобраться в этой проблеме, защитить права самца амурского тигра по кличке

Амур на основании ФЗ «Об охране окружающей среды» и ФЗ «О животном мире» и показать

людям, что закон, здравый смысл и справедливое решение превыше некомпетентных решений

отдельных чиновников. В сохранение и размножение амурского тигра, находящегося на грани

исчезновения, вкладываются огромные государственные ресурсы.  И никакие отдельно взятые

государственные чиновники не имеют права разбазаривать эти ресурсы путём  неэффективного и

нецелевого использования государственного имущества.

       Животные не могут говорить. Но их возможно понять, если открыть своё сердце,  стать

добрее и милосерднее. Тигр Амур, который стал известен во всём мире после своей дружбы с

козлом Тимуром,  говорит всем нам: «Я хочу жить дома! Люди, боритесь за меня!»

       Данное Заявление, составленное мною от имени граждан, кому не безразлична судьба самца

амурского тигра по кличке Амур, проживающего в Приморском сафари-парке (Приморский край,

Шкотовский район, п.г.т. Шкотово, 39 км. гос. трассы Владивосток-Находка) будет размещено

мною в социальных сетях и в сетях интернета.

      Официальный ответ Генеральной Прокуратуры на это Заявление будет так же размещен в

социальных сетях и в сетях интернета.

      Прошу Вас официальный ответ на это Заявление направить по адресу электронной почты

__________ на имя Медунецкой Ирины Викторовны.

       С уважением, Медунецкая Ирина Викторовна и все граждане России и мира, которым не

безразлична судьба знаменитого тигра Амура  из Приморского Сафари-парка.

    К Заявлению прилагаются:

1. Договора № 1602  о передаче в безвозмездное пользование имущества от 02.11.2012 года.

2. Рекомендации координатора по Амуру от 01.11.2017 г.

3. Письмо №01-31/188 от 22.11.2017 года «О согласовании реализации особо ценного

имущества»; Письмо без номера и даты « О заключении договора безвозмездного пользования»;

4. Письмо №01-31/202 от 21.12.2018 года;

5. Сведения из открытых источников о наличии решений о приостановлении операций по счетам

НП "Краснодарский эколого-биологический центр Парк тигров".